
Deliberazione N. 153
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/03/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Recepimento e attuazione degli Accordi della Conferenza Unificata n. 61/CU del 28 
aprile 2022 e n. 148/CU del 14 settembre 2022 - con allegati. Sanita' penitenziaria.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE:

a) il Decreto Legislativo n. 230 del 22.06.1999 (Riordino della medicina penitenziaria) ha assegnato al SSN
il compito di assicurare alle persone detenute o internate, al pari dei cittadini in stato di libertà, livelli di
prestazioni di prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione sulla base degli obiettivi generali di salute e dei
LEA individuati nel Piano Sanitario Nazionale e Regionale;

b) il  D.P.C.M.  01.04.2008  ha  trasferito  al  S.S.N. “tutte  le  funzioni  sanitarie  svolte  dal  Dipartimento
dell’Amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile del Ministero della giustizia,
comprese quelle concernenti il rimborso alle comunità terapeutiche, sia per i tossicodipendenti e per i
minori  affetti  da disturbi  psichici,  delle  spese sostenute per  il  mantenimento,  la  cura,  e l’assistenza
medica dei detenuti di cui all’art. 96, commi 6 e 6-bis, del testo unico di cui al decreto del Presidente
della  Repubblica  9  ottobre  1990,  n.  309,  e  successive  modificazioni,  nonché  per  il  collocamento,
disposto dall’autorità giudiziaria, nelle comunità terapeutiche per minorenni e giovani adulti di cui all’art.
24 del decreto legislativo 28 luglio 1989, n. 272”;

c) la  Legge  regionale  n.  1  del  27.01.2012,  all’art.  46  “Disciplina  e  definizione  dei  progetti  terapeutico
riabilitativi individuali regionali sostenuti con budget di salute” dispone che,  la Regione Campania, nel
rispetto del principio di sussidiarietà solidale e di complementarietà tra gli erogatori dei servizi, promuove
la centralità e la partecipazione dei cittadini attraverso percorsi terapeutico riabilitativi individuali (PTRI),
con forme di cogestione di percorsi di cura e riabilitazione, caratterizzate dalla necessità di interventi
sanitari e sociali tra loro integrati;

d) con  DGR  n.  438  del  21.09.2012  sono  state  approvate  le  “Linee  guida  regionali  per  gli  interventi
sociosanitari integrati finalizzati al welfare comunitario attraverso la metodologia dei “Progetti Terapeutico
Riabilitativi Individuali sostenuti da Budget di Salute”;

e) con D.G.R.C. n. 621 del 13.11.2012, è stato approvato il documento denominato “Indirizzi Operativi per
la gestione degli inserimenti in Comunità Terapeutica dei minori tossicodipendenti e/o portatori di disagio
psichico  sottoposti  a  provvedimento  dell’Autorità  Giudiziaria”,  facendo  obbligo  ad  ogni  ASL  del
recepimento  e  dell’adozione  dello  stesso,  anche  ai  fini  dell’individuazione  di  un  Referente  sanitario
aziendale - quale riferimento per i Servizi della Giustizia Minorile -  per l’attivazione delle procedure di
valutazione diagnostica del minore;

f) con D.G.R.C. n. 716 del 13.12.2016 è stata definita la Rete dei servizi e delle strutture dell’area sanitaria
penitenziaria della Regione Campania ex Accordo sancito in Conferenza Unificata sul documento "Linee
guida in materia di modalità di erogazione dell'assistenza sanitaria negli istituti penitenziari per adulti:
implementazione delle reti sanitarie regionali e nazionali" (Rep. n. 3/cu del 22 gennaio 2015; GURI, serie
generale, n. 64 del 18.3.2015)”;

g) con D.G.R.C. n. 567 del  18.09.2018 è stato approvato il  documento denominato “Presa in  carico e
collocamento  presso  comunità  terapeutiche  dei  minori  con  problematiche  psicopatologiche  e/o  di
tossicodipendenza, su disposizione dell'autorità giudiziaria. Aggiornamento e integrazione operatività ex
DGRC n. 621/2012 - con allegato” demandando ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. di provvedere al
formale recepimento ed alla strutturazione del servizio per la presa in carico e gestione dei minori con
problematiche psicopatologiche e/o di  tossicodipendenza,  su disposizione dell'autorità  giudiziaria  con
responsabilità  afferente  al  referente  aziendale  per  i  minori  dell’area  penale  con  problematiche
psicopatologiche e/o da tossicodipendenza, già individuato ai sensi della D.G.R.C. n. 621/12;

RILEVATO CHE
a) con l’Accordo Rep. n. 61/CU del 28 aprile 2022 la Conferenza Unificata ha approvato la proposta del

Tavolo di consultazione permanente sulla sanità penitenziaria concernente l’attivazione di almeno 3 (tre)
strutture comunitarie sperimentali (bacino inter-regionale Nord, Centro e Sud Italia) di tipo socio sanitario
ad alta intensità sanitaria per l’inserimento di minori e giovani adulti in carico ai servizi socio-sanitari ed
ai servizi della giustizia minorile, gestite con la collaborazione dei Servizi Minorili della Giustizia;

b) con  il  successivo  Accordo  Rep.  Atti  n.  148/CU  del  14  settembre  2022  la  Conferenza  Unificata  ha
approvato le ulteriori indicazioni per la realizzazione delle strutture sperimentali in parola;



c) il  Tavolo di  consultazione permanete per la sanità penitenziaria ha avviato un percorso finalizzato a
realizzare soluzioni sperimentali, in ambito nazionale, per contrastare la rilevata criticità di assenza di
strutture sociosanitarie ad elevata integrazione sanitaria per l’inserimento di minori e giovani adulti con
disagio psichico e/o problematiche di dipendenza in carico ai servizi sanitari, sociali ed ai servizi della
giustizia minorile, nonché l’inappropriato ricorso a strutture di diversa tipologia;

d) i menzionati  Accordi impegnano le Regioni a verificare la possibilità di  provvedere alla realizzazione
delle  sperimentazioni,  previa  comunicazione  della  manifestazione  di  interesse  all’istituzione  delle
strutture di che trattasi;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che: 

a) al  fine  di  garantire  le  attività  preliminari  tese  a  verificare  la  possibilità  di  realizzare  le  specifiche
implementazioni  sperimentali  da  parte  della  Regione  Campania,  con  nota  prot.  n.  0248327  del
11.05.2022 la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale ha chiesto alle AA.SS.LL. la preventiva disponibilità alla costituzione delle istituende comunità
sperimentali di rilievo nazionale, idonee ad accogliere, anche, un’utenza extraregionale; 

b) le AA.SS.LL. di Caserta e Salerno, con note prot. n. 392612/DIR.GEN. del 07.10.2022 e prot. n. 203655
del  08.10.2022,  hanno comunicato  la  disponibilità  alla  istituzione delle  Comunità  di  cui  ai  richiamati
Accordi  di  Conferenza Unificata  del  28.04.2022 (Rep.  Atti  n.  61/CU) e del  14.09.2022 (Rep.  Atti  n.
148/CU);

c) con  nota  prot.  n.  0494250  del  10.10.2022,  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale ha trasmesso al Tavolo di Consultazione Permanente
per la Sanità Penitenziaria presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, la manifestazione di interesse
della  Regione  Campania  alla  realizzazione  della  sperimentazione  di  cui  ai  richiamati  Accordi  di
Conferenza Unificata del 28.04.2022 e 14.09.2022, attraverso le AA.SS.LL. di Caserta e Salerno; 

RITENUTO pertanto

a) di dover recepire gli Accordi Rep. n. 61/CU del 28 aprile 2022 recante “Accordo, ai sensi dell’articolo 9 del
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano e gli Enti locali, sulla proposta del Tavolo di consultazione permanente sulla sanità penitenziaria
concernente l’istituzione di strutture comunitarie sperimentali di tipo socio-sanitario ad elevata integrazione
sanitaria rivolte a minori e giovani adulti con disagio psichico e/o abuso di sostanze” e Rep. Atti n. 148/CU
del 14 settembre 2022 recante “Accordo, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.
281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, sulla proposta
del Tavolo di consultazione permanente sulla sanità penitenziaria di “Linee di indirizzo per la costituzione di
Comunità sperimentali di tipo socio – sanitario, ad elevata integrazione sanitaria, per l’inserimento di minori
e giovani adulti con disagio psichico e/o problematiche di dipendenza in carico ai servizi sanitari, sociali ed
ai servizi della giustizia minorile”, rispettivamente Allegati n. 1 n. 2, parti integrali e sostanziali del presente
provvedimento;

b) di dover prendere atto delle disponibilità delle AA.SS.LL. di Caserta e Salerno, alla costituzione di Comunità
sperimentali di tipo socio – sanitario, ad elevata integrazione sanitaria, per l’inserimento di minori e giovani
adulti con disagio psichico e/o problematiche di dipendenza in carico ai servizi sanitari, sociali ed ai servizi
della  giustizia  minorile,  e  confermare  consequenzialmente  la  disponibilità  della  Regione  Campania  a
programmare soluzioni attuative degli Accordi in parola;

c) di dover formulare alle AASSLL di Caserta e di Salerno i seguenti indirizzi per la definizione dei programmi
operativi per la realizzazione degli interventi in parola:

c.1. programmazione di tipo sperimentale, con durata triennale, idonea a garantire valutazioni di esito ai fini
della eventuale stabilizzazione ordinaria;

c.2. modalità attuative che valorizzino i rapporti  con le comunità locali e il Terzo Settore, con particolare
riferimento a quanto previsto dall’art. 46 della Legge Regionale n. 1 del 27.01.2012 e disciplinato con
D.G.R.C. n. 483/2012;

c.3. valutazione della sostenibilità economico-finanziaria dell’intervento; 

c.4. definizione di  operatività  e procedure gestionali adeguate alla valenza sovra-regionale e all’altissima
specializzazione delle  strutture  di  che trattasi,  e  integrazione con i  “servizi  minori  area penale con
problematiche psicopatologiche e/o di tossicodipendenze” di cui alla D.G.R.C. n. 567/2018, cui attribuire
la complessiva responsabilità delle attività e dei rapporti con le Amministrazioni ed Autorità coinvolte;



d) di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il  Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale gli adempimenti consequenziali, ivi compresa la valutazione delle ulteriori disponibilità
da parte delle restanti AASSLL a realizzare analoghi interventi;

VISTI

Il Decreto Legislativo n.230 del 22.06.1999;

Il D.P.C.M. 01.04.2008;

La D.G.R.C. n. 1551 del 26.09.2008;

L’art. 46 della Legge della Regione Campania n. 1 del 27.01.2012;

La D.G.R.C. n. 483 del 21.09.2012;

La D.G.R.C. n. 621 del 13.11.2012;

La D.G.R.C. n. 716 del 13.12.2016;

La D.G.R.C. n. 567 del 18.09.2018;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1) di recepire gli Accordi Rep. n. 61/CU del 28 aprile 2022 recante “Accordo, ai sensi dell’articolo 9 del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e
gli Enti locali, sulla proposta del Tavolo di consultazione permanente sulla sanità penitenziaria concernente
l’istituzione  di  strutture  comunitarie  sperimentali  di  tipo  socio-sanitario  ad  elevata  integrazione  sanitaria
rivolte a minori e giovani adulti con disagio psichico e/o abuso di sostanze” e Rep. Atti n. 148/CU del 14
settembre 2022 recante “Accordo, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, sulla proposta del Tavolo
di consultazione permanente sulla sanità penitenziaria di “Linee di indirizzo per la costituzione di Comunità
sperimentali di tipo socio – sanitario, ad elevata integrazione sanitaria, per l’inserimento di minori e giovani
adulti con disagio psichico e/o problematiche di dipendenza in carico ai servizi sanitari, sociali ed ai servizi
della  giustizia  minorile”,  rispettivamente  Allegati  n.  1  n.  2,  parti  integrali  e  sostanziali  del  presente
provvedimento;

2) di  prendere atto delle disponibilità  delle AA.SS.LL.  di  Caserta e Salerno,  alla costituzione di  Comunità
sperimentali di tipo socio – sanitario, ad elevata integrazione sanitaria, per l’inserimento di minori e giovani
adulti con disagio psichico e/o problematiche di dipendenza in carico ai servizi sanitari, sociali ed ai servizi
della  giustizia  minorile,  e  confermare consequenzialmente  la  disponibilità  della  Regione  Campania  a
programmare soluzioni attuative degli Accordi in parola;

3) di  formulare alle AASSLL di  Caserta  e di  Salerno i  seguenti  indirizzi  per la definizione dei  programmi
operativi per la realizzazione degli interventi in parola:

3.1. programmazione di tipo sperimentale, con durata triennale, idonea a garantire valutazioni di esito ai fini
della eventuale stabilizzazione ordinaria;

3.2. modalità attuative che valorizzino i rapporti  con le comunità locali e il Terzo Settore, con particolare
riferimento a quanto previsto dall’art. 46 della Legge Regionale n. 1 del 27.01.2012 e disciplinato con
D.G.R.C. n. 483/2012;

3.3. valutazione della sostenibilità economico-finanziaria dell’intervento; 

3.4. definizione di  operatività  e procedure gestionali adeguate alla valenza sovra-regionale e all’altissima
specializzazione delle  strutture  di  che trattasi,  e  integrazione con i  “servizi  minori  area penale con
problematiche psicopatologiche e/o di tossicodipendenze” di cui alla D.G.R.C. n. 567/2018, cui attribuire
la complessiva responsabilità delle attività e dei rapporti con le Amministrazioni ed Autorità coinvolte; 

4) di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale gli adempimenti consequenziali, ivi compresa la valutazione delle ulteriori disponibilità da parte
delle restanti AASSLL a realizzare analoghi interventi;

5) di  trasmettere il  presente  provvedimento,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna  conoscenza,  al
Presidente  della  Giunta  Regionale,  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  alla  Direzione
Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, anche per la notifica al Ministero della Giustizia



(Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità; Centro per la Giustizia Minorile della Campania), al Ministero
della  Salute  (Direzione  Generale  della  programmazione  sanitaria),  ai  Direttori  Generali  delle  Aziende
Sanitarie Locali, al Tavolo di Consultazione permanente per la sanità penitenziaria presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri (Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie) nonché all'Ufficio competente per
la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 153 del 28/03/2023 DG      04  00

O G G E T T O  :

Recepimento e attuazione degli Accordi della Conferenza Unificata n. 61/CU del 28 aprile 2022 e n.
148/CU del 14 settembre 2022 - con allegati. Sanita' penitenziaria.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   28/03/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 28/03/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/03/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/03/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


